Publicação: 06/03/17
DJe: 03/03/17

PORTARIA Nº 3602/PR/2017

Altera a composição do Comitê Estadual de
Precatórios, constituído pela Portaria nº 2.861, de 5
de março de 2013.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art. 26 do Regimento Interno do
Tribunal de Justiça, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho
de 2012,

CONSIDERANDO que a Portaria nº 2.861, de 5 de março de 2013, constituiu, no
âmbito do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, o Comitê Estadual de
Precatórios previsto no art. 3º, V, do Regimento Interno do Fórum Nacional de
Precatórios - FONAPREC, criado pela Resolução nº 158, de 22 de agosto de 2012,
do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração na composição do referido Comitê,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o Desembargador José Washington Ferreira da Silva dispensado das
funções a ele atribuídas por meio da Portaria da Presidência nº 3.083, de 6 de
novembro de 2014.

Art. 2º As alíneas “a” e “b” do inciso I do art. 2º da Portaria nº 2.861, de 05 de março
de 2013, passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º [...]

I - [...]

a) Ramom Tácio de Oliveira, Desembargador;

b) Christian Garrido Higuchi, Juiz Auxiliar de Belo Horizonte, responsável pela
gestão e supervisão dos precatórios e das requisições de pequeno valor;''

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 02 de março de 2017.

Desembargador HERBERT JOSÉ ALMEIDA CARNEIRO
Presidente

http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po28612013.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/ri00262012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/rp00032012.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po28612013.pdf
http://www.cnj.jus.br/files/conteudo/destaques/arquivo/2015/06/97c1887df481c772629ed0cf2193936f.pdf
http://www.cnj.jus.br/files/conteudo/destaques/arquivo/2015/06/97c1887df481c772629ed0cf2193936f.pdf
http://www.cnj.jus.br/atos-normativos?documento=52
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po30832014.pdf
http://www8.tjmg.jus.br/institucional/at/pdf/po28612013.pdf